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Anotace

Diplomová práce se zabývá hledáním plného lidství z pohledu mystiky a hu-

manistické psychoterapie. Autor rozděluje práci do tří bloků. V prvním vy-

chází z mystiky Dorothee Sölle a její knihy Mystika a vzdor, která práci pro-

půjčuje mystickou spiritualitu všednosti a každodenního života. Z knihy si

autor volí mystickou cestu „Já a oproštění od Já“, která do práce přináší kon-

cept ega, konzumu či vztah k lidskému nitru. Druhý blok se zabývá terapeu-

tickým přínosem humanistických psychoterapeutů Virginie Satirové a Carla

Ransoma Rogerse. Autor představuje jejich terapeutické modely ve třech

kapitolách: Vývoji směru, Obraz člověka a Terapeutický proces a cíl. Do práce

tak pronikají koncepty pro plnost lidského života: lidský vztah, kongruence a

důležitost sebepoznání. Kongruence se stává klíčovým pojmem, který v sobě

nese až spirituální momenty. Třetí blok je vymezením společného prostoru

pro mystiku a humanistickou psychoterapii. Autor v dnešní postmoderní at-

mosféře představuje „mystického člověka“, ve kterém propojuje poznatky ze

dvou předešlých bloků. Mystický člověk v sobě naplňuje prvky všední spiri-

tuality a kongruence. Na představené pojmy z mystiky vrhá mystický člověk

jasnější světlo a díky pojmům z humanistické psychoterapie mystiku přesněji

zasazuje do života v postmoderní době.
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Summary

The diploma thesis is concerned with uncovering the full spectrum of

humanity through the prism of mysticism and humanistic psychotherapy. The

author separates the content into three sections. In the first he roots his

thoughts in the mysticism of Dorothee Sölle and her book The Silent Cry:

Mysticism and Resistance, which lends the thesis the qualities of mystical

spirituality in the mundane and everyday life. From the book the author

focuses on the mystical path of „The self and the liberation from the self“ that

invites the concept of ego, consumerism and the relationship toward the

inner core of the human. The second section explores the therapeutic

contribution of humanistic therapists Virginia Satir and Carl Ransom Rogers.

The auther introduces their therapeutic models in three chapters: The

Development of the Movement, The Human Image and The Therapeutic

Process and Goal. The thesis is thus imbued with concepts aiding fulfilment of

a Human Life: a human relationship, congurence and the importance of self-

knowledge; congruence being the key term inviting spiritual moments into

the equasion. The third section outlines a shared space for mysticism and

humanistic psychotherapy. The author introduces the ‚mystical human‘ in

contemporary postmodern atmosphere, connecting the discoveries from the

first two sections of the thesis. The mystical human in him/herself fulfills the

elements of everyday spirituality and congruence and sheds brighter light on

the introduced terms of mysticism. Using terminology from humanistic

psychotherapy, the mystical human embeds mysticism into life in

postmodern times more acurately.
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Úvod

Téma, které jsem zvolil pro svou diplomovou práci, je pro mě stále ak-

tuální, niterně blízké a tím klíčové.

Je to přibližně rok, co jsem se vrátil z jednoho psychoterapeutického

semináře (možná by bylo vhodnější jej nazývat růstovým), který jednoznačně

stojí za tím vším, čemu se budu na dalších stránkách snažit dát tvar a podo-

bu. Seminář se jmenuje „Rodinná rekonstrukce“ a je veden podle učení psy-

choterapeutky Virginie Satirové. Tato terapeutická intervence slouží „k in-

tegraci klientů do historického a psychologického matrix jejich primární rodi-

ny. Je jedním z nejdůležitějších nástrojů změny, který nabízí způsob vnímání

sebe a vlastních rodičů, tedy i přítomnosti a budoucnosti, v nové perspektivě.

Tato perspektiva v sobě zahrnuje více možností svobody a odpovědnosti.“1

Myslím, že uvedená definice vystihuje určitý směr, ale celkově má seminář

širší záběr. Jak to tak u sebezkušenostních, růstových či terapeutických sku-

pin bývá, jde primárně o subjektivní prožitek a určitou vnitřní zkušenost, kte-

rá může vést k radikální změně v životě jednotlivce. Změna pak souvisí s je-

jím užitím: „je základním vnitřním posunem, který zpětně přináší posun

vnější.2 Přesně tak, jak se stalo u mě. Základní bod mám stanovený, kam tedy

mířím?

Hlavně k sobě samému, ke kongruenci, nitru, plnému lidství, tedy

tomu stavu, kdy je jedinec opravdu „sám sebou“. Troufnu si hned v úvodu

říct, že toto místo, které má každý člověk, nějakým způsobem participuje na

něčem transcendentním. Cest, jež se vydávají (ať už přímo či nepřímo) tímto

směrem je zajisté mnoho, pro mou práci jsou však důležité dvě – křesťanská

spiritualita (mystika) a psychoterapie. Hlavní průvodkyní v oblasti mystiky

1 SATIR, Virginia. Model růstu: za hranice rodinné terapie. Brno: Cesta, 2005. s. 170. ISBN 80-
7295-071-1.
2 tamtéž, 78
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pro mě bude protestantská teoložka Dorothee Sölle se svou knihou Mystika a

vzdor. V oblasti psychoterapie budu vycházet z terapeutického modelu od C.

R. Rogerse Terapie zaměřená na člověka a z díla V. Satirové, díky kterému

jsem osobně do psychoterapie pronikl.

Ve své diplomové práci budu skrze mystiku a následně psychoterapii

pátrat po tom, jak bych mohl lépe pochopit, reflektovat, zařadit a rozumět

plnosti lidství a spiritualitě v něm ukryté. Plnost lidství tedy bude jakýmsi ho-

rizontem. Jaké má charakteristiky? Jakým způsobem se k němu vztahuje

mystika a psychoterapie?

Už jen pouhé načítání literatury ve mně vzbuzovalo silný pocit

nadšení, kdy témata drnkala na struny mých vlastních zažitých momentů.

Pokusím se nadšení udržet do takové míry, aby mě slepě nevedlo do propo-

jování těchto dvou oborů a zachovat jim vlastní osobitost a autenticitu. Je to

však těžké, často mám pocit, že pojednávají o podobně důležitých jevech,

avšak jiným, svým, někdy i paličatým způsobem a jazykem.
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1 Mystika

Zájem o mystiku v dnešní době lze vidět jako fenomén opakující se

skrze dějiny. Postupně se vynořuje a zajisté souvisí s tím, co se odehrává v

dané společnosti a kultuře. Tomáš Halík (*1948) v úvodním slovu knihy

Mystika: Podstata a cesta duchovního vědomí připodobňuje naši dobu k roz-

květu španělské mystiky na počátku baroka. Oběma těmto obdobím před-

cházela dramatická expanze lidské moci, rozšíření poznání, rozvoj vědy a pře-

kračování dosavadních lidských hranic. Také doba objevování nových konti-

nentů a jejich dobývání, období propojování cizích kultur a civilizací na naší

planetě. Připodobníme-li naši dějinnou situaci k Jungově analytické psycho-

logii, můžeme vnímat, že expanzivní pohyb „ven“ bude vzápětí vyrovnán po-

hybem „dovnitř“, směrem k otevřenosti vůči našemu nitru.3

Konkrétnější příčinou návratu mystiky je individualismus. Proces in-

dividualizace sebou nese několik závažných následků. K výčtu jednak patří

fragmentace společnosti na sociální podskupiny a s tím spojené ubývání

jednotící síly církevních institucí - což vede ke stále větší deinstitucionalizaci

náboženství. Mystická spiritualita se svým zaměřením na zkušenost jednot-

livého člověka předkládá přitažlivou odpověď na fenomén individualizace ná-

boženství. Za druhé roste rozchod s tradicí. Mnozí lidé se domnívají, že se lze

zcela obejít bez západních duchovních tradic. Místo nich se ve společnosti

přebírají mystické tradice z jiných kultur pocházející většinou z dálného vý-

chodu. Návrat mystiky souvisí konečně také se zážitkovou orientací post-

moderní společnosti. Západní společnost se nachází v situaci elementární ne-

jistoty orientace. To však neznamená, že lidé dokážou žít bez náboženství či

jiných hlubokých vazeb. Naopak. Mystická spiritualita právě nabízí onu zku-

3 UNDERHILL, Evelyn. Mystika: podstata a cesta duchovního vědomí. Praha: Dybbuk, 2004. s.
8. ISBN 80-86862-03-8.
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šenost, prožitek, který uspokojuje touhu postmoderní společnosti tímto smě-

rem orientované.4

Výše uvedená nálada postmoderny sebou nese vhodné podhoubí pro

něco velmi pozoruhodného. Je nutné, aby se pozvolna přestalo hledět na sta-

tické životní cíle a dal se tak všanc celkový proces života – se vším dobrým i


[…]


masku – personu371 a vydat se na cestu k sobě samému, je vlastně natolik

370 BAUNDRY, G., Vývoj transformačního procesu Rodinné rekonstrukce, v: BANMEN, Trans-
formační systemická terapie, 145
371 „Persona představuje vlastně výseč z Já, a to právě tu, která je obrácená k okolí… je
komplexem funkcí, který vznikl za účelem hladkého přizpůsobení, není však identický s in-
dividualitou; vztahuje se výhradně na vztah k objektům a okolí… je kompromisem mezi in-
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osvěžující, že jsem byl konečně schopen nastavit několik důležitých změn ve

svém životě – platí totiž: co je pravda dopoledne, často bývá omylem od-

poledne.372 K tomuto přehoupnutí jsem se dostal skrze zprvu „strašidelnou“

roli (přesně vystihovala můj dosavadní „zápas“ s vírou) v rodinné rekonstruk-

ci, kdy jsem měl hrát samotnou hvězdu – respektive její sebeúctu, její vlastní

já. Poslední den totiž dochází k tzv. „vyříkávání“, kdy se hvězda může „po-

tkat“ s lidmi ze dvé primární rodiny (a říct například své již zesnulé matce, co

pro ni znamenala apod. ), tak se sebou samým – což je opravdu krásný mo-

ment, kterého jsem mohl být plně součástí.

Hvězda stojí naproti mně („sám sobě“) a říká mi své strachy, tužby či

přání. Říká výčet věcí, kterých si na sobě váží, vyslovuje své zdroje získané

skrze minulé rodiny. Držíme se za ruce a já vnímám, bytostně cítím, jak se mé

nitro tetelí, jak chce ve své podstatě milovat a být milováno. Jak je dobré a

čisté, bez nežádoucích příměsí kdejakých pocitů zášti, závisti či zloby. Semi-

nář končí. Na řadu přichází závěrečné sdílející kolečko, kde se snažím popsat

vše, co se ve mně odehrálo. Cítím slabost slova, tak jej podporuji trhavými

gesty, slabost, jež není sto přesně vyjadřovat a předat mou autentickou (ná-

boženskou) zkušenost. Slova odkazují pouze nad sebe a vypovídají o ne-

výslovném pouze analogicky.373 Od palců u nohy po konečky vlasů mi proudí

silná životodárná energie, neudržím nadšení a potřebuji se ztišit, na chvíli ml-

čet a poslouchat své nitro. Mluvilo na mě odjakživa, jenže já jsem nikdy

pořádně neposlouchal. Vyběhnu do svého pokoje. Chci si doplnit atmosféru

hudbou a sahám po sluchátkách. Nakonec je nechávám ležet vedle sebe a

dividuem a společností – kompromisem mezi požadavky okolí a strukturální podmíněností
individua.“ v: JACOBI, Jolande Székács. Psychologie C.G. Junga. Přeložila Ludmila MENŠÍ-
KOVÁ, přeložil Jiří KOCOUREK, přeložil Zdeněk JANČAŘÍK. Praha: Portál, 2013. Spektrum
(Portál). s. 36. ISBN 978-80-262-0353-7.
372 ŘÍČAN, Psychologie náboženství a spirituality, 191-192
373 BORRIELLO, Slovník křesťanských mystiků, 77
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pouze upřeně pozoruji podzimní žlutavé listí padající z unavených stromů.

Mé tělo prostupuje láska, poznání a pochopení. Lomím se a padám do sebe.

Zažívám průlom do Boha, který je možný, neboť Bůh jednou prolomil tvrdou

slupku a lidskou okoralost. Pociťuji jednotu (Unio) ve formě vlastní transcen-

dence, jež je současně zrodem i ztrátou sebe sama.374 Dochází mi, že vše vedlo

a muselo vést k tomuto momentu. Má okoralá slupka fasád, obran,

všemožných rolí, očekávání ostatních se rozpadá a já se konečně mohu z

plných plic nadechnout. Plně nadechnout ve svém Já. Ve svém dechu vnímám

soucit, sounáležitost, jednotu, úctu, úžas, přetékající lásku k Bohu, ke všemu

životu a k sobě samému. V tu chvíli se utvořil a zpečetil můj vztah s Bohem,

nechávám se naplnit touto Životní silou, nechávám se jí objímat, laskat a hla-

dit.

Celý zážitek se umocňuje návratem do běžného života, který dostává

na určitou dobu (asi tři týdny) zcela jiné obrátky. Co prožívám každý den se

těžko popisuje. Situace, kterých se účastním jsou chvílemi až magické. Musím

se přiznat, že jsem měl místy dokonce strach se do určitých situací pouštět.

Každý večer při modlitbě jsem pouze v bázni děkoval, neměl jsem odvahu za

nic prosit či si něco přát, protože nyní bytostně vím, že vše je tak, jak má být

a není se čeho bát. Když se nyní ze sebe snažím vysoukat odpovídající popis

oné zkušenosti, brní mě v dlaních. Rok a půl je přeci jenom krátká doba a sám

netuším, kam mě tato zkušenost zavede. Vím jen, že jsem našel správný směr

a v zarostlém houští objevil dlouho zapomenutou stezku, po které se musím

(a chci) vydat.

Postupně vlastně zjišťuji, jak je téma Plnosti lidství v mystice a psycho-

terapii aktuální a zároveň ve své subjektivitě křehké. Jak do sebe vtahuje

ryzost, pravost, opravdovost člověka a nalezení Božího střípku v nás. Jak je

374 ZIMMERLING, Evangelická mystika, 14
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nesmírně důležité, být si jako člověk (křesťan) vědom, že je žádoucí i směr

dovnitř, k nitru, jádru, Já, stejně tak jako ven, k nebi, ke středu, k Bohu. Je pro

mě naplňujícím ujištěním, že skrze každou napsanou stránku jsem byl blíž k

Bohu, tak zároveň k sobě samému, a to jsem teprve na samém počátku cesty.
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