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Matěje Vaňka přivedla k napsání diplomové jeho vlastní zkušenost z rodinné rekonstrukce,

která je popsána v příloze č. 2. A při které zažil cosi, co popisuje jako mystickou zkušenost:

„Ve svém dechu vnímám soucit, sounáležitost, jednotu, úctu, úžas, přetékající lásku k Bohu,

ke všemu životu a k sobě samému...“ Hned z kraje přiznávám, že je mi tento přístup velmi

sympatický a že na práci je zcela zřetelně vidět, že byla psána s velikým zaujetím pro téma.

Místy se student až nechával strhnout do velkého osobního hledání odpovědí.

Práce má tři výrazné kapitoly.

V oddíle „Mystika“ popisuje tento fenomén s pomocí především dvou autorů – Petera

Zimmerlinga a jeho přehledové studie Evangelická mystika a Dorothee Sölle a jejího

životního díla Mystika a vzdor. Od Sölle přebírá pojetí mystického prožitku jako zkušenosti,

která je umožněna „každému“. Dále vyzdvihuje: darovanost, odvahu cesty do vlastního nitra,

jistou formu askeze – odhlédnutí od sebe ad. Podkapitola je věnovaná i švédskému diplomatu

Dagu Hammarskjöldovi a jeho pojetí mystického života.

V druhé části „Psychoterapie“ jsou představeny dva směry humanistické

psychoterapie: model růstu Virginie Satirové a PCA Carla R. Rogerse. Oba koncepty jsou

prezentovány paralelně. Nejprve je nastíněn jejich teoretický základ, pak jejich vývoj od

zakladatelů po žáky, následně je rekonstruován obraz člověka u obou autorit a v závěru jsou

obsáhle popsány terapeutické procesy, resp. cíle obou přístupů. Úplně bych nesouhlasil

s formulací, že humanistická terapie „zdůrazňuje lidskou orientaci na budoucnost“ (s. 78).

Není to i na přítomnost? Metodicky dobrou volbou byl pokus o porovnání pohledů na

člověka. A také popis kongruence.

Třetí kapitola má dvě výrazná témata. Nejprve Matěj Vaněk hledá prvky spirituality

v obou terapeutických konceptech a následně formuluje na základě svého dosavadního

výzkumu jakousi „představu“ „mystického člověka“.

Samotný závěr je žel spíše stručný. Zazní zde ovšem i shrnující teze, ve které Vaněk

propojuje mystiku s psychoterapií: „Čím více kongruence tím více Boha.“ (s. 114) Zároveň by

si žádala trochu rozpracování a dovysvětlení.

Následuje ještě seznam literatury a přílohy, z nichž o té klíčové byla řeč již výše.

Matěj Vaněk vykročil na poměrně komplikované pole, které však zároveň zřejmě přináleží

specifičnosti jeho studijního oboru: Teologie – spiritualita – etika. Polovina jeho práce

vyžadovala dost hlubokou znalost psychologické teorie, druhá pak značnou orientaci

v dějinách spirituality a teologie. Nalézt vhodnou termínovou oporu na teologickém poli,

bych řekl, bylo pro autora těžší.

Diplomová práce patří mezi spíše ty rozsáhlejší. Její autor se zvládl celkem úspěšně vypořádat

i s výběrem literatury z oboru, který mu není vlastní (psychologie). Prokázal schopnost

rešerše i práce se zahraniční literaturou. Vzhledem k uzávěře knihoven, v době kdy svou práci

psal, se musel vyrovnat i s touto vnější komplikací. Vybrat si odpovídající autority v oblasti

mystiky bylo i vzhledem k obtížnému vymezení zkoumaného pole náročnější. Na jednu stranu

se práce vyznačuje opakujícími se didaktickými shrnutími dosavadních poznatků, zároveň se

její autor místy úplně nevyhnul jazyku expresivnímu či příliš košatému na akademickou práci.

Přikládám to však onomu velkému zaujetí, se kterým pracoval. Nepodařilo se mu zvolit úplně

ideální formát pro poznámkový aparát.

Záměr diplomové práce – postavit vedle sebe zkušenost přijetí, kterou nabízejí některé

koncepty psychoterapie, a přijetí, které je výsledkem některých mystických cest, považuji za

odvážný, ale i relevantní. Autor se pustil na výrazněji neprobádané pole, které je zároveň

nesnadné uchopit metodologicky, byť jistá vodítky poskytují práce zkoumající roli spirituality

v některých psychoterapeutických směrech.

V závěru zůstalo možná více otevřenosti. Matěj Vaněk oba zkoumané fenomény spíše položil

vedle sebe, než propojil, byť v posledních řádcích pléduje za větší spolupráci terapeutů a

teologů. Škoda, že neřekl, k jaké spolupráci je na základě svého studie vybízí.

V rámci obhajoby doporučuji, aby Matěj Vaněk komisi představil závěry svého zkoumání a

především se zamyslel nad tím, zda duchovní doprovázení jako specifická forma duchovní

péče může být oním propojujícím článkem, který ve své diplomové práci hledal.

Diplomovou práci Matěje Vaňka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem B

(velmi dobře).

V Nosislavi 17. května 2021 Ondřej Macek, Ph.D.